
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

 
 
SERVIZIO: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.
 

COPIA
 

DETERMINAZIONE N° 223 DEL 28-03-2015

 
 

OGGETTO
 
FORNITURA GENERI ALIMENTARI PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA E NON. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONTRATTI E IMPEGNI DI SPESA.
 
 
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000,
dalla data di apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce
allo stesso

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
 
 
Quarrata ___________
 

L’addetto amministrativo 
 
 
 
 
 

N. Settore 19

 
Proposta n. 23

 

-

1



 
Premesso che con propria determinazione n. 927 del 12/12/2014 si è provveduto a  indire
procedura di gara per l’acquisto di generi alimentari per il servizio di ristorazione scolastica e
non, per il periodo 1° aprile 2015 – 31 agosto 2018 da aggiudicare mediante  procedura
aperta, ai sensi dell’articolo 55 del D. Lgs. 163/2006 e successiva modificazione,  con il
criterio dell’offerta del prezzo più basso per i lotti non aggiudicati nella precedente gara ed
ora così suddivisi:

LOTTI Importo IVA
esclusa CIG

6) prodotti surgelati € 133.925,00 6040463BBF

8) pasta alimentare secca biologica € 29.735,00 60404755A8

9) latticini € 41.520,00 6042192E8F

10) legumi e cereali secchi € 29.095,00 6042281803

16) pasta alimentare fresca e ripiena € 10.790,00 6042314340

18) banco alimentare € 32.730,00 6042325C51
 
per un importo complessivo a base d’asta di Euro 277.795,00 IVA esclusa per un importo
complessivo IVA inclusa di Euro 298.325,00, approvando inoltre il Capitolato Speciale
d'Appalto ed i relativi allegati, dando inoltre atto che, ai sensi di quanto stabilito all’art. 01.06
del C.S.A., per convenzione organizzativa, la numerazione dei lotti ricalca l’analoga
numerazione della precedente gara n. 4/2014, i cui lotti oggetto della presente procedura non
vennero assegnati.
 
Premesso inoltre che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali n. 946 del 16/12/2014 si approvava il bando, il disciplinare ed i fac-simili
allegati (n. 1 istanza di partecipazione; nn. 2, 3, 4, e 5 dichiarazioni sostitutive; n. 6 offerta
economica e n. 7 offerta a costi unitari per tutti i lotti);
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 66, comma 7 e dell’art. 70, commi 8 e 9 del D. Lgs.
163/2006, è stata data pubblicità alla gara d’appalto pubblicando il bando:

- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2014-S 244-429377 del
18/12/2014 (data di spedizione alla Commissione 16/12/2014);
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° serie speciale - n. 146 del
22/12/2014;
- sui giornali “Il fatto quotidiano”, “Il Manifesto”, “Il corriere dello Sport/Stadio –
Edizione Toscana” ed il “Corriere fiorentino” in data 30/12/2014;

- all’Albo Pretorio del Comune, rep. n. 2081 del 16/12/2014;
- sul sito Internet del Comune (www.comune.quarrata.pt.it) in data 16/12/2014;

il R.U.P. ha pubblicato sul sito della Regione Toscana (
www.etoscana.it/etoscana/it/appalti/wp) ;

 
Dato atto inoltre che  entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 09/02/2015) sono
pervenuti n. 4 (quattro) plichi contenenti le offerte da parte delle seguenti imprese:
ID Prot. n. e data Denominazione
1
1

4337 del
30/01/2015

Pastificio Fabianelli S.p.A., Via S. Antonino n.107 – 52043 Castiglion
Fiorentino (AR)

22 5275 del
05/02/2015

Ricci s.r.l., Via delle Querce n. 15 – 47042 Villalta di Cesenatico (FC)

33 5579 del
07/02/2015

Ittipesca s.n.c., Via Branaccia n. 80 – 51031 Agliana (PT)

4 5612 del
09/02/2015

Cecioni Catering .s.r.l., Via delle Calandre n. 77 – 50041 Calenzano
(FI)

 
Vista la Determinazione del Responsabile Servizio Affari Generali ed attività Negoziali n.94 del

-

2

http://www.comune.quarrata.pt.it/
http://www.etoscana.it/etoscana/it/appalti/wp


10/02/2015 con la quale è stata nominata la Commissione di gara;
 
Preso atto che:
- la gara si è regolarmente svolta in n. 1 seduta, secondo le modalità descritte nel verbale di
gara n. 1 - seduta del 12 febbraio 2015 custodito agli atti del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali;
- dai verbali di gara di cui al precedente punto, risulta la regolare aggiudicazione provvisoria
dei seguenti lotti:
LOTTO N. 6 PRODOTTI SURGELATI
Ricci s.r.l., Via delle Querce n. 15 – 47042 Villalta di Cesenatico (FC) per un importo di euro
118.840,27 (IVA esclusa)  per un totale IVA compresa di euro 129.090,68;
LOTTO N. 9 LATTICINI
Ricci s.r.l., Via delle Querce n. 15 – 47042 Villalta di Cesenatico (FC) per un importo di euro
33.614,81 (IVA esclusa)  per un totale IVA compresa di euro 35.656,08;
LOTTO N. 10 LEGUMI E CEREALI SECCHI
Cecioni Catering .s.r.l., Via delle Calandre n. 77 – 50041 Calenzano (FI) per un importo di
euro 26.022,05 (IVA esclusa)  per un totale IVA compresa di euro 27.265,65;
LOTTO N. 16 PASTA ALIMENTARE FRESCA E RIPIENA
Cecioni Catering .s.r.l., Via delle Calandre n. 77 – 50041 Calenzano (FI) per un importo di
euro 10.728,25 (IVA esclusa)  per un totale IVA compresa di euro 11.572,33;
LOTTO N. 18 BANCO ALIMENTARE
Ricci s.r.l., Via delle Querce n. 15 – 47042 Villalta di Cesenatico (FC) per un importo di euro
26.352,09 (IVA esclusa)  per un totale IVA compresa di euro 28.058,14.
mentre per il lotto N. 8 PASTA ALIMENTARE SECCA BIOLOGICA non si è potuto procedere
all’aggiudicazione perché sono state presentate offerte al rialzo:
 
Dato atto che:
- nei confronti degli aggiudicatari in via provvisoria sono in corso i controlli dei requisiti di cui
al comma 1 dell'Art. 48 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
- sono state richieste all'Ufficio Territoriale del Governo di Pistoia le informazioni di cui all'Art.
10 del D.P.R. 225/98 e che si è in attesa di risposta;
 
Visto   il parere dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture del
20/03/2014 n. AG06/2014, che si esprime sulla legittimità di una determinazione di
aggiudicazione in sospensione di efficacia;
 
Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’articolo 11 del D.Lgs. 163/2006, all’aggiudicazione
definitiva in sospensione d’efficacia, nelle more della verifica dei requisiti attualmente in
corso,  dei lotti aggiudicati provvisoriamente, al fine di proseguire il servizio di ristorazione
scolastica.
 
Dato atto che questo Ente provvederà alla revoca di parte della presente Determinazione nel
caso in cui pervenga una informativa antimafia riguarda alla ditta aggiudicataria, con esito
negativo ai sensi dell'Art. 10 e 11 del D.P.R. 252/98 oppure nel caso in cui la documentazione
richiesta presentasse condizioni tali da non consentire la stipula del contratto;
 
Visto lo schema di contratto pubblico e lo schema di scrittura privata , allegati al presente
atto,  di cui ne fanno parte  integranti e sostanziali (rispettivamente allegato A) e allegato
B)).
 
Considerato che per l’assegnazione dei lotti sopra indicati la spesa complessiva ammonta a
Euro 215.557,47 IVA esclusa per una cifra totale IVA inclusa pari a euro 231.643,20;
 
Vista la Deliberazione G.C. n. 182 del 22.12.2014, agli atti d'ufficio, con la quale è stato
approvato il Piano Provvisorio delle Risorse anno 2015;
 
Richiamata la Deliberazione G.C. n. 181 del 22.12.2014, con la quale è stato approvato
l'assetto organizzativo anno 2015;

-

3



 
Richiamata la determinazione n. 1047 e 1048 del 30/12/2014 del Segretario Generale, con la
quale sono stati nominati i responsabili di servizio e i titolari di posizione Organizzativa dei
servizi facenti parte dell’Area Risorse; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto dell’esito della gara per la fornitura dei generi alimentari per il servizio di
ristorazione scolastica e non, per il periodo 1° aprile 2015 - 31 agosto 2018, così come risulta
dal verbale di gara citato in premessa e depositato presso il Servizio Affari Generali;
 
2) Di procedere all’aggiudicazione definitiva in sospensione d’efficacia, dei seguenti lotti alle
ditte e per l’importo a fianco indicato
LOTTO N. 6 PRODOTTI SURGELATI
Ricci s.r.l., Via delle Querce n. 15 – 47042 Villalta di Cesenatico (FC) per un importo di euro
118.840,27 (IVA esclusa)  per un totale IVA compresa di euro 129.090,68;
LOTTO N. 9 LATTICINI
Ricci s.r.l., Via delle Querce n. 15 – 47042 Villalta di Cesenatico (FC) per un importo di euro
33.614,81 (IVA esclusa)  per un totale IVA compresa di euro 35.656,08;
LOTTO N. 10 LEGUMI E CEREALI SECCHI
Cecioni Catering .s.r.l., Via delle Calandre n. 77 – 50041 Calenzano (FI) per un importo di
euro 26.022,05 (IVA esclusa)  per un totale IVA compresa di euro 27.265,65;
LOTTO N. 16 PASTA ALIMENTARE FRESCA E RIPIENA
Cecioni Catering .s.r.l., Via delle Calandre n. 77 – 50041 Calenzano (FI) per un importo di
euro 10.728,25 (IVA esclusa)  per un totale IVA compresa di euro 11.572,33;
LOTTO N. 18 BANCO ALIMENTARE
Ricci s.r.l., Via delle Querce n. 15 – 47042 Villalta di Cesenatico (FC) per un importo di euro
26.352,09 (IVA esclusa)  per un totale IVA compresa di euro 28.058,14.
 
3) Di impegnare, perfezionando le prenotazioni assunte, la somma di euro 231.643,20 IVA
compresa, necessario per l’acquisto dei prodotti alimentari per i lotti assegnati sopra indicati
nel seguente modo:

a) anno 2015 per l'importo di euro 47.699,45 ai seguenti capitoli:
- per euro 35.407,70 al capitolo 1860/000 “Acquisto generi alimentari e vari
servizio refezione scolastica”
- per euro 3.556,30 al capitolo 3665/000 “acquisto generi alimentari e vari per
servizio asilo nido”
- per euro 543,54 al capitolo 1905/000 “Acquisto beni di consumo diversi per
organizzazione centro estivo”
- per euro 574,60 al capitolo 3959/000 “acquisto generi alimentari e vari per
anziani”;
- per euro 7.617,31 al capitolo 3962/000 “Acquisto generi vari per popolazione in
     stato di bisogno”;

di riservarsi di impegnare la restante cifra per gli anni 2016, 2017 e 2018,  pari a euro
183.945,78 con successive determinazione del Funzionario Responsabile e una volta
approvato il bilancio pluriennale;
 
4) Di dare atto che le condizioni del servizio sono meglio dettagliate nel capitolato speciale
parte generale e capitolato e nei contratti;
 
5) Di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell’esito della procedura di gara alle
imprese che hanno partecipato alla gara, mediante comunicazione scritta, come previsto dalla
normativa vigente;
 
6) Di approvare lo schema di contratto pubblico e lo schema di scrittura privata, allegati al

-

4



presente atto,  di cui ne fanno parte  integranti e sostanziali (rispettivamente allegato A) e
allegato B)) da utilizzare con le ditte aggiudicatarie;
 

 
 
 
 
 

 
 
 
Data Il Responsabile del Servizio

  LANDINI ALESSANDRO
 

-

5



 

 

COMUNE DI QUARRATA

 

 
Visto si attesta la regolaritÃ contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153,
comma 5, del T .U . approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 

Quarrata,27-03-2015 Il Dirigente Area Risorse e
Resp. Serv. Finanziario e Economato

  F.to SOTTOSANTI BIANCA

 
 

SERVIZIO: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.
 
IMPEGNI DI SPESA/ACCERTAMENTI

 
ESERCIZIO RESIDUO IMPEGNO FONDO CAP. ART. IMPORTO €

 

-

6


